Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE LEI Nº 01 / 2023.

EMENTA: Nomeia povoado no
distrito de Timorante e dá outras
providencias.

O Vereador Zé de Mocinha, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do

Município de Exu – PE propõe À Mesa Diretora e aos nobres parlamentares a

aprovação do seguinte projeto de Lei.

Art. 1º - Fica denominado de Vila Coãn povoado no distrito de Timorante, com

limite ao sul com Zelir Belino, ao norte com Zé Leone, ao leste família Pereira ao

oeste com a PE 122;

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação;

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Luiz Gonzaga. Sala das Sessões. Exu – PE, 16 de maio de 2023.

Zé de Mocinha

-Vereador-

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Jose Antonio.
Filho de José Antônio da Silva e Ana Luciana de Jesus,homem simples mais de

um coração muito generoso,nasceu em 01/05/1935 na fazenda juá.. Por lá cresceu
trabalhado na roça e de lá nunca saiu!!! Casou-se no ano de 1962 com Maria do Socorro
da Silva, os quais tiveram 9 filhos o mais velho Francisco (Chico) morreu aos 3 anos de
idade queimado em um taxo de sabão quente,viveu sua vida na simplicidade da roça
criou os oito filhos com muita dignidade,educou todos com todo rigor da época, dando
oportunidade de estudos apenas os três menores (Biu, Lena e eu Marilene) no ano de
2013 foi expulso da sua terra onde morou por 77 anos , mais como tudo na vida tem
uma hora a nossa chegou de sairmos daquele lugar,foi muito triste para todos nós
mais,como os propósito de Deus não se discute apenas se cumpre,aqui estarmos nós!!!
José Antônio (zé Coãn) veio com toda sua família morar aqui nas Lages e chegando
aqui já deu-se origem a vila Coãn onde permanecemos até hoje o meu pai com um ano
e quinze dias que estávamos aqui adoeceu e 2 anos depois veio a óbito deixando aqui
na vila Coãn seus 8 filhos e mais de 50 resistência que ao longo do tempo vem se
agregando cada vez mais.

Sem mais para o momento.